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Warsztaty przebiegły w bardzo przyjaznej atmosferze i z entuzjazmem 
przyjęta została zapowiedź następnego tego typu spotkania w przyszłym 
roku -  również pod hasłem „EKO-OKO". Sponsorem warsztatów było Mi
nisterstwo Edukaq'i Narodowej i Sportu, które wyznaczyło na ten cel kwo
tę 3 tys. zł. Kwota ta została wydana całkowicie na sprzęt, filmy video 
oraz drobną aparaturę (lornetka, mikroskop terenowy) i materiały eduka
cyjne. Wszystko to stanowi aktualnie „mienie" Naukowego Koła Sozolo- 
gów studentów ochrony środowiska przy UKSW i dostępne jest dla stu
dentów w Laboratorium Środowiskowym w ciągu całego roku akademic
kiego w ramach ćwiczeń z biologii, toksykologii i mikrobiologii.

K rystyna Szrajber

Sprawozdanie z konferencji naukowej: 
Problemy XXI wieku. Polityka ekologiczna i prawo 

ochrony przyrody

Organizatorami konferencji był W ydział Filozofii Chrześcijańskiej 
UKSW. Konferencja odbyła się 27 października 2004, w Instytucie Ekolo
gii i Bioetyki UKSW w Warszawie. Konferencję, w imieniu ks. prof. Józe
fa M. Dołęgi, otworzyła prof. dr hab. Anna Latawiec. Powitała zaproszo
nych gości, m.in. ministra prof, dr hab. Zbigniewa W itkowskiego oraz 
zaprosiła wszystkich na konferencję na temat 301ecia filozofii ekologicz
nej Henryka Skolimowskiego, która odbędzie się w Ratuszu 4.12.2004r.

Sesji I przewodniczył prof, dr hab. Andrzej Papuziński.
Pierwszy referat pt.: Polskie prawo karne a ochrona środowiska, wygłosił 

dr Marian Krysiak ze Szkoły Policyjnej w Pile.
Na początku prelegent zapoznał słuchaczy z przepisami prawa karne

go dotyczącymi ochrony środowiska. Zostały omówione art. 181-188 Ko
deksu Karnego, które stanowią o przestępstwach przeciwko środowisku 
naturalnemu. Wymienione artykuły obejmują: zniszczenia w świecie ro
ślinnym i zwierzęcym na obszarach chronionych i nie tylko, zanieczysz
czenia środowiska: powietrza, wody i gleby substancjami szkodliwymi 
lub promieniowaniem jonizującym, sprowadzanie niebezpiecznych odpa
dów i substancji na teren Polski, odpowiedzialność za stan techniczny 
urządzeń, które mogą mieć wpływ na środowisko oraz samowolę bu
dowlaną na terenach chronionych.

Sprawy związane z ochronę środowiska są bardzo często umarzane 
przez prokuraturę. Policjanci nie są przygotowani do właściwego zabez
pieczania materiału dowodowego w przypadkach, np. skażeń. Wśród po



licjantów panuje niska świadomość ekologiczna i brak zrozumienia po
trzeby ochrony przyrody. Dlatego to nie rozwiązania prawne, ale posta
wa i świadomość: organów ścigania są głównym powodem małej liczby 
wyroków w przypadkach przestępstw przeciwko środowisku.

Następny prelegent, prof, dr hab. Zbigniew Hull z Uniwersytetu 
Warmińsko -  Mazurskiego w Olsztynie, wygłosił referat pt.: Polityka eko
logiczna czy ekologizacja polityki.

We wstępie został naświetlony problem globalnego kryzysu ekolo
gicznego, jego wszystkie aspekty.

Współczesna polityka międzynarodowa wykazuje wiele symptomów 
załamania cywilizacyjnego: kryzys ONZ, brak porozumienia międzyna
rodowego w wielu ważnych sprawach, brak egzekucji umów międzyna
rodowych, narastanie zjawisk nacjonalistycznych, ksenofobii, terrory
zmu, załamanie się ideałów demokratycznych, narastający relatywizm 
porządków moralnych. Te zjawiska są związane z głębokim kryzysem cy
wilizacji zachodniej. Są tylko dwa rozwiązania: albo kryzys zostanie 
przełamany w efekcie czego powstanie nowy ład oparty na równowadze 
albo samozagłda gatunku ludzkiego.

Polityka ekologiczna ma być próbą rozwiązania kryzysu ekologicznego. Po
lityka ekologiczna, jako jeden z elementów szeroko pojętej polityki jest polityką 
sektorową i jest elementem ekologicznego systemu ochrony środowiska.

Tu ujawnia się różnica pomiędzy polityką ekologiczną, która ma za
radzić ponadsektorowemu problemowi, jakim jest kryzys ekologiczny, a 
ekologizacją polityki. Ekologizacja polityki jest uznaniem priorytetów i 
wymogów problemów ekologicznych we wszystkich formach aktywno
ści politycznej i społecznej człowieka. Wynika to stąd, że kryzys ekolo
giczny jest powszechny, zatem izolowane działania mają tylko niewielki 
wpływ na kondycję biosfery. Problem globalny, powszechny, a takim jest 
kryzys ekologiczny, wymaga rozwiązań kompleksowych.

Trzeci wykład pt.: Patriotyzm w xvymiarze ekologicznym, wygłosił ks. 
prof, dr hab. Julisław Łukomski z Akademii Świętokrzyskiej w Kielcach. 
Podstawą rozważań stało się rozumienie samego pojęcia „patriotyzm ". 
Jest to nie tylko umiłowanie ojczyzny i swojego narodu, ale także szero
ka perspektywa, w której trzeba umieć dostrzec człowieka.

W pojęcie „ojczyzna" wpisane są treści duchowe, historia, kultura, pa
mięć narodu, a także ludzie i ich życie. Podstawą ekorozwoju w takiej per
spektywie powinien być szacunek do życia. Wszelka edukacja człowieka, 
także ekologiczna, powinna rozpoczynać się w rodzinie. To rodzina, jako 
ośrodek kultury życia, jest podstawą ekologii ludzkiej i w rodzinie czło
wiek uczy się szacunku do życia. U podstaw zrównoważonego rozwoju 
musi znajdować się poszanowanie dla życia człowieka i dla jego godności.

Słowo podsumowania referatu oraz tej części konferencji wygłosił 
przewodniczący sesji prof, dr hab. Andrzej Papuziński.



Sesji II przewodniczyła prof. dr hab. Anna Latawiec z Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.

Pierwszy zabrał głos prof, dr hab. Leonard Łukaszuk z Uniwersytetu 
Warszawskiego i wygłosił referat pt.: Wybrane zagadnienia międzynarodowe
go prawa ochrony środowiska.

Zarówno prawo międzynarodowe, jak i prawo morza są przesycone 
treściami ekologicznymi. Tworzeniem i kształtowaniem międzynarodo
wego prawa ochrony środowiska zajmuje się społeczność międzynarodo
wa: państwa, organizacje międzyrządowe oraz organizacje pozarządo
we. Jest to wyraz „solidarności planetarnej" wobec zagrożeń ekologicz
nych czy braku surowców naturalnych.

Naczelne zasady międzynarodowego prawa ochrony środowiska to:
— zasada suwerenności państwa nad zasobami naturalnymi,
—  zasada zrównoważonego rozwoju,
—  zasada prewencji i przezorności.

W śród zagadnień międzynarodowego prawa ochrony środowiska 
ważne miejsce zajmują zagadnienia dotyczące zapewnienia społeczeń
stwom dostępu do informacji o stanie środowiska i zapewnienia im 
udziału w procesach decyzyjnych dotyczących ochrony środowiska.

Kolejny wykład zatytułowany: Bioróżnorodność a biojedność, wygłosił 
dr Stefan Konstańczak z Akademii Pomorskiej w Słupsku.

Na wstępie została zdefiniowana biojedność jako wspólnota życia na Zie
mi i bioróżnorodność, jako naturalne dopełnienie biojedności. Zycie na Ziemi 
to jedność w bioróżnorodności. Biojedność występuje na wielu płaszczyznach:
—  budowa fizyczna (komórkowa),
—  budowa chemiczna (takie same składniki chemiczne są we wszystkich 

organizmach żywych),
—  identyczność podstawowych funkcji życiowych u wszystkich organi

zmów żywych (odżywianie i rozmnażanie),
—  uniwersalność kodu genetycznego w całej przyrodzie,
—  wspólnota losów w wypadku kataklizmu ekologicznego,
—  wszystkie organizmy ewoluują.

Bioróżnorodność także można rozpatrywać na wielu płaszczyznach:
— bioróżnorodność gatunków i siedlisk,
—  bioróżnorodność genetyczna,
—  bioróżnorodność systematyczna.

Bioróżnorodność jest chroniona nie tylko w swoim środowisku, ale 
także poza nim np. przez powstałe banki bioróżnorodności, listy gatun
ków chronionych.

Bez bioróżnorodności załamie się łańcuch życia, nie będzie biojedności. 
Ostatni referat w tej sesji, praca wspólna dr. Andrzeja Swiderskiego i mgr. 

Mariusza Ciszka z Akademii Podlaskiej w Siedlcach, pt.: Rachunek sozologiczny 
instrumentem w polityce i ekonomii środowiskowej, wygłosił dr Andrzej Świderski.



Od dawna istniał problem oszacowania wartości przyrody. Ponieważ 
są to dobra niewymierne, więc straty w środowisku przyrodniczym były 
często w ekonomii pomijane. Dopiero rachunek sozologiczny stał się na
rzędziem, dzięki któremu można uwzględniać straty środowiska przy
rodniczego. Ekonomia ekologiczna to sozoekonomia, to próba uwzględ
nienia strat i wartości w środowisku przyrodniczym.

W rachunku ekologicznym uwzględnia się straty bezpośrednie i po
średnie, koszty i efekty działań.

Prowadzony jest także rachunek mikro i makroekonomiczny. Straty 
ekologiczne makro powstałe na skutek strat ekologicznych to:
— uszczuplenie majątku narodowego,
—  utrata sił wytwórczych,
—  obniżenie dochodu narodowego,
—  pogorszenie zdrowia ludności.

Problem kryzysu ekologicznego jest tak głęboki i powszechny, że do
tyka wszystkich aspektów życia człowieka. Rachunek sozologiczny to 
przykład próby szerokiego potraktowania tego zagadnienia.

Podsumowanie tej części konferencji wygłosiła przewodnicząca sesji 
prof. dr hab. Anna Latawiec.

Trzeciej sesji konferencji przewodniczył prof, dr hab. Andrzej Kiepas 
z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach.

Jako pierwszy glos zabrał o. dr Stanisław Jaromi.
Przedstawił projekt Ruchu Ekologicznego Św. Franciszka z Asyżu, w 

ramach którego powstaje Mapa Chrześcijańskich Inicjatyw Ekologicznych 
w Polsce. Jest to próba przedstawienia pozytywnych działań społeczeń
stwa na rzecz ochrony środowiska. O. dr Stanisław Jaromi zaprosił wszyst
kich uczestników konferencji do współpracy w rozwoju tej inicjatywy.

Kolejny prelegent, dr inż. Krzysztof Biernat ze Szkoły Głównej Służ
by Pożarniczej w Warszawie, wygłosił wykład pod tytułem Polityka ekolo
giczna w zakresie gospodarki odpadami szkodliwymi na przykładzie baterii.

Pierwszym zagadnieniem poruszonym w wykładzie była definicja od
padu. To ilość czyni z substancji odpad i nie ma jego ścisłej naukowej de
finicji. Przykładami odpadów szkodliwych dla środowiska są baterie. W 
referacie została przedstawiona krótka historia baterii, najważniejsze wy
nalazki z nią związane.

Zostały przedstawione także substancje, które zagrażają środowisku 
w przypadku niewłaściwego zagospodarowania zużytych baterii, takie 
jak kadm, ołów, rtęć, nikiel, lit i inne.

Są różne typy baterii: wtórne (odnawialne) i nieodnawialne. Od bu
dowy baterii zależą jakie substancje szkodliwe mogą zagrażać środowi
sku. Szczegółowo został omówiony problem zbiórki i segregacji zużytych 
baterii oraz dokładnie zostały przedstawione technologie przetwarzania 
baterii zużytych w zależności od ich rodzaju.



Przykład baterii miał zobrazować, w jaki sposób prowadzić politykę 
ekologiczną dotyczącą odpadów zagrażających środowisku przyrodni
czemu, jak prowadzić zbiórkę wśród społeczeństwa, jak segregować od
pady i jak je utylizować.

Drugi wykład w tej sesji wygłosił minister prof, dr hab. Zbigniew Wit
kowski -  Podsekretarz Stanu, Główny Konserwator Przyrody. Wystąpienie 
miało tytuł: Ochrona bioróżnorodności. Teoria i praktyka na świecie i го Polsce.

Była to próba przedstawienia bioróżnorodności z perspektywy pale
obiologii i ekologii.

Jeżeli spojrzy się na życie na Ziemi w skali historycznej i geograficz
nej, to jest ono mało zagrożone, nawet skrajnie destrukcyjną działalno
ścią człowieka. Zycie w perspektywie milionów lat ciągle się odradza, 
powstają wciąż nowe gatunki roślin i zwierząt. Na Ziemi występowały 
już wielkie wymierania gatunków, w efekcie których ginęło od 75% do 
95% istniejących na Ziemi gatunków.

Obecne wymieranie gatunków jest spowodowane tym, że człowiek 
zawłaszczył 60% energii, jak dociera do Ziemi, a tylko 40% pozostawił 
dla innych mieszkańców planety. Obecnie wymiera ok. 27000 gatunków 
na rok, czyli 1 gatunek na 20 minut.

Chroniąc przyrodę chronimy głównie siebie, ponieważ życie na Zie
mi i tak przetrwa.

Jako następna głos zabrała dr Iga Leśniewska z Lublina, wygłaszając 
referat pt.: Rola doświadczenia w chrześcijańskiej edukacji ekologicznej.

Była to próba przedstawienia doświadczenia Boga i doświadczenia 
przyrody w życiu indywidualnym i zbiorowym.

Jako przykład doświadczeń indywidualnych prelegentka przytoczyła 
postaci Świętych, którzy w sposób szczególny zaznaczali swe związki z 
przyrodą, tak jak np. Św. Franciszek z Asyżu.

Jako przykłady zbiorowych doświadczeń Boga i przyrody zostały przyto
czone wspólnoty monastyczne oraz Ruch Ekologiczny św. Franciszka. Poprzez 
doświadczenie Boga człowiek doświadcza istoty rzeczy, także przyrody.

Ostatni wykład, pt.: Edukacja ekologiczna το siłach zbrojnych Polski i 
NATO wygłosiła dr Anna Kalinowska z Uniwersytetu Warszawskiego.

Bezpieczeństwo ekologiczne należy do podstawowych założeń poli
tyki bezpieczeństwa. Szuka się międzynarodowych rozwiązań różnych 
problemów środowiskowych. Jednym ze sposobów jest kształcenie pro
ekologiczne żołnierzy. Do metod edukacji w wojsku należą:
—  wykłady i spotkania,
—  tydzień ekologii w wojsku,
—  gadżety, konkursy, plakaty, filmy.

Dużą rolę odgrywa w tej dziedzinie współpraca krajów partnerskich.
Podsumowanie i zakończenie tej części konferencji wygłosił przewod

niczący sesji prof, dr hab. Andrzej Kiepas.



Po zakończeniu trzeciej sesji odbyła się dyskusja plenarna, której 
przewodniczyli prof. dr hab. Anna Latawiec oraz prof, dr hab. Andrzej 
Kiepas. Głos w dyskusji zabrali: min. prof, dr hab. Zbigniew Witkowski, 
dr Iga Leśniewska, prof, dr hab. Andrzej Papuziński.

Słowo kończące konferencję wygłosił ks. prof, dr hab. Józef M. Dołę
ga Dziekan Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej UKSW.

Podziękowania wszystkim zaproszonym gościom, prelegentom oraz 
uczestnikom spotkania złożyła w imieniu organizatorów konferencji prof, 
dr hab. Anna Latawiec.

Konferencja Naukowa, należąca do cyklu Problemy XXI wieku, podej
mowała zagadnienia związane zarówno z prawem ochrony środowiska 
-  polskim i międzynarodowym, jak i z polityką ekologiczną państwa.

Aby polityka ekologiczna mogła być realizowana, muszą istnieć od
powiednie rozwiązania prawne, które będą regulowały działania w za
kresie ochrony środowiska. Polityka ekologiczna dotyka wszelkich dzie
dzin ludzkiego życia. Organizatorzy konferencji oraz prelegenci podjęli 
próbę pokazania, czym jest polityka ekologiczna, począwszy od perspek
tywy filozoficznej, aż po konkretne jej realizacje w codziennym życiu, ta
kie jak np. utylizacja odpadów szkodliwych.

Równie szeroko były przedstawione zagadnienia związane z prawem 
ochrony przyrody. Uczestnicy konferencji przedstawili konkretne roz
wiązania prawne w prawodawstwie polskim i międzynarodowym. Poka
zano również, jak wygląda faktyczna realizacja zapisów prawnych, np. 
artykułów Kodeksu Karnego, dotyczących przestępstw przeciwko środo
wisku przyrodniczemu.

Wśród wygłoszonych referatów nie zabrakło także ogólnego spojrze
nia na miejsce człowieka w przyrodzie. Podkreślona została rola przyro
dy w duchowym życiu człowieka, a także jej wartość dla człowieka w 
perspektywie dziedzictwa narodowego i wartości patriotycznych.

Tak szerokie ujęcie tematu, realizowane w ramach tej konferencji, po
zwala całościowo ogarnąć problem ochrony środowiska i dostrzec, jak 
wielu dziedzin ludzkiego życia on dotyka.


